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ANOTACE

Bakalářská práce pojednává o stimulaci zrakového vnímání u dětí předškolního věku

ve vztahu k osvojování školních dovedností.

Důraz je kladen především na vývoj a rozvoj zrakového vnímání v jeho jednotlivých

složkách v tomto období. Následují diagnostické metody, kterými lze v současné době

diagnostikovat. Stručně jsou uvedeny poruchy učení v souvislosti s oslabeným zrakovým

vnímáním, popsána školní zralost a připravenost, vymezeny individuálně vzdělávací plány

a podpůrná a vyrovnávací opatření.

V empirické části je použit kvalitativní výzkum. Screeningovou metodou jsou vybrány děti

předškolního věku s oslabenou zrakovou percepcí. U těchto dětí je realizován pětiměsíční

stimulační program. V závěru práce je kontrolním šetřením a porovnáním výsledků

zjištěna účinnost stimulačního programu. Dětem s oslabením jsou vypracovány

individuálně vzdělávací plány.
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ANNOTATION

Bachelor thesis deals with stimulation of visual perception of preschool age children

in relation to the acquisition of school skills.

Emphasis is placed on and development of visual perception in its individual ingredients in

this period. Following diagnostic methods, which can currently be diagnosed. Are briefly

mentioned learning difficulties in connection with an impaired visual perception, described

school readiness and maturity, defined by individual education plans and support and

countervailing measures.

In the empirical part is a qualitative research. Screening methods are chosen preschoolers

with impaired visual perception. For these children, the stimulus program implemented

five months. In the end the control survey and comparing the results demonstrated a

stimulus program. Children are drawn to the weakening of individual educational plans.
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learning disabilities, school ripeness, school preparation, individual educational plans,
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1 Úvod

V předškolním období jsou „okna poznání a rozvíjení“ otevřena dokořán, dočteme se

v odborné literatuře pro učitelky mateřských škol od autorů Václava Mertina a Ilony

Gillernové (2010). Jsem učitelkou mateřské školy a svou profesi už vykonávám řadu let.

Souhlasím s tím, že právě předškolní období je mimořádně příznivé pro rozvíjení různých

stránek osobnosti dítěte, a že se v tomto období dítě rozvíjí velice bouřlivě a intenzivně.

Moje profese mi dává za úkol rozvíjet dítě ve všech oblastech. Myslím si, že je škoda,

pokud tento čas není využit k co nejširšímu rozvoji. Je nesporné, že nástup do základní

školy je pro dítě důležitým mezníkem. Pokud má ale dítě v základní škole dobře prospívat,

je důležité, aby dospělo v jednotlivých oblastech na určitou úroveň.

Bakalářská práce se věnuje zrakovému vnímání v předškolním věku a pojednává o jeho

jednotlivých složkách. Vysvětluje, jaký má oslabení zrakového vnímání vliv na proces

učení v základní škole a to zejména v oblasti psaní, čtení, počítání. Upozorňuje na školní

zralost, připravenost, úspěšnost. Popisuje dostupné diagnostické testy zrakového vnímání

v předškolním věku v poradenských zařízeních a diagnostické metody podpůrné, vhodné

především pro učitelky mateřských škol a rodiče dětí. Okrajově se zabývá specifickými

poruchami učení. Vymezuje individuální vzdělávací plány, podpůrná a vyrovnávací

opatření.

Cílem práce je vypracovat pětiměsíční stimulační program pro děti s oslabeným zrakovým

vnímáním, který zajistí rozvoj zrakové percepce a konkrétním šetřením zjistit, zda dojde

ke zvýšení úrovně v oblasti zrakového vnímání u vybrané skupiny dětí s oslabeným

zrakovým vnímáním. Pokud tomu tak bude, dětem bude vypracován individuálně

vzdělávací plán.
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2 Zrakové vnímání

Informace z našeho okolí přijímáme především zrakem, který nám zprostředkovává

až 90% informací (Rádlová, 2004). Umožňuje lidem poznávat hmotný svět a je také

prostředkem komunikace (Bednářová, Šmardová, 2011).

Zrakové vnímání je důležité rozvíjet především v předškolním věku, aby dítě mohlo

získávat, zpracovávat a uchovávat informace z okolí. V širokém slova smyslu, uvádějí

autoři Langmeier, Krejčířová (1998) je jako předškolním věkem označováno celé období

od narození dítěte (někdy je uváděno i včetně prenatálního vývoje) až po vstup do první

třídy základní školy. V užším slova smyslu, uvádějí ti samí autoři, je vymezeno „věkem

mateřské školy“, tedy obdobím života dítěte 3 – 6 let. V předškolním období se rozvíjí

zraková a sluchová diferenciace, která je nezbytná pro proces analýzy a syntézy při čtení

a psaní (Mertin, Gillernová, 2010).

Autorky Bednářová, Šmardová upozorňují, že: „Zkreslené neúplné zrakové vnímání, ať již

na úrovni zachycení, zpracování nebo uchování informací, negativně ovlivňuje poznávání

světa, způsob myšlení“ (2011, s. 15). Na tento fakt už upozorňuje autorka Rádlová (2004,

s. 37), kde ve své publikaci zmiňuje, že: „Jakékoliv narušení zrakového vnímání má vliv

na kvalitu poznávacích a tedy i rozumových schopností jedince.“

Zrak souběžně s rozvojem motoriky má zásadní vliv pro prostorové vnímání. Zásadním

způsobem u člověka ovlivňuje rozvoj řeči (myšlení), vizuomotorickou koordinaci,

prostorovou orientaci, základní matematické představy (Bednářová, Šmardová, 2011).

Jucovičová, Žáčková (2014) uvádějí že, smyslové vnímání v průběhu vývoje dítěte je

zpočátku jednoduché a hrubé. S vyzráváním a rozvojem centrální nervové soustavy se

stává pomalu jemnějším, diferencovanějším.

Nedostatečný vývoj zrakového vnímání, který nesouvisí se zrakovou vadou ve smyslu

slabozrakosti nebo jiných zrakových vad se promítá do následujících schopností:

• zrakové analýzy a syntézy

• zrakové diferenciace

• vedení očních pohybů a rozlišování figury a pozadí (Zelinková, 2008).
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Při porušeném nebo nedostatečně nerozvinutém zrakovém vnímání, jak uvádějí

Jucovičová, Žáčková (2007) dítě např. obtížně rozlišuje podobné tvary a drobné rozdíly

(nepozná jemný rozdíl mezi obrázky), neumí doplnit chybějící prvek na obrázku, neurčí,

čím jsou si dané obrázky podobné. Má problémy vyhledat předměty na členitém pozadí,

ve školním věku zaměňuje písmena, číslice.

V interakci při těchto obtížích je možné zachytit i problémy v oblasti pravo – levé

orientace, orientaci v prostoru a děti také hůře odhadují vzdálenost a určují směr.

Oslabené zrakové vnímání v předškolním věku má následek v nedostatečném vnímání

abstraktních symbolů, tedy písmen a číslic, ve věku školním (Bednářová, Šmardová,

2011).

2.1 Zrakové vnímání a paměť

Autorky Bednářová, Šmardová (2011, s. 37) ve své publikaci zmiňují, že:

„Úroveň zachycení a zpracování zrakových vjemů ve školním věku významnou měrou

poznamenává čtenářské a další dovednosti.“

Aby děti ve školním věku dobře četly, potřebují mít vyzrálé tyto schopnosti:

• rozlišení figury a pozadí

• zrakovou diferenciaci

• zrakovou analýzu a syntézu

• vedení očních pohybů

• zrakovou paměť

• vizuomotorickou koordinaci (Bednářová, Šmardová, 2011).

2.1.1 Rozlišení figury a pozadí

Dítě, jehož věkové období dovršilo přibližně dvou let, dokáže, dle autorek Bednářové,

Šmardové (2011), rozlišit předmět a to bez závislosti na jeho barvě, velikosti, umístění.

Takto staré dítě se následně učí zaměřit svou pozornost na předmět v souvislosti odlišit

ho od ostatních předmětů a také od komplexního pozadí.
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Rozlišení podstatného (figury) od komplexního pozadí, aktuálně méně významných prvků

je podle Jucovičové, Žáčkové (2014) základní schopností pro budoucí nácvik čtení

v základní škole.

Dovednost, jak zmiňuje Zelinková (2008) rozlišit figuru na pozadí umožňuje např.

vyhledat dané slovo v textu, orientovat se v nákresech, plánech, správně vyhledat detail

na obrázku nebo vyhledat předmět mezi jinými.

Tato schopnost je velmi důležitá pro budoucí úspěšné čtení (Rádlová, 2004).

S dítětem můžeme procvičovat tuto schopnost například těmito úkoly:

• vyhledáváním známých předmětů a tvarů na obrázku (i podle předlohy, i na pozadí)

• odlišováním dvou překrývajících se obrázků


[…]


Pomůcky: obrázky domácích zvířat, dětská zvířecí tiskátka, nalinkovaný papír A4,

pastelky

Didaktický materiál:

Z. Michalová: Do školy s Tobiášem (TOBIÁŠ, Brno 2007)

LOGICO PRIMO: Na statku (Mutabene, Praha 2012)

LOGICO PICCOLO: Oko a ruka, stopy a obrysy (Mutabene, Praha 2009)

Didaktické hry:

Rondo Vario

Ostatní hry:

Pexeso, domino, puzzle (zvířecí motivy)

Časová dotace: 2 týdny

Motivace: písničkou „Když jsem já sloužil“ a přečtením pohádky „O koťátku, které

zapomnělo mňoukat“
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Průběh: V ranních hodinách, pomocí osmi dětských zvířecích tiskátek a identických

obrázků zvířat poskládaných zleva doprava, byly u dětí rozvíjeny okohybné pohyby. Děti

měly za úkol u stolečku nejprve identifikovat domácí zvíře na prvním obrázku, následně

najít identické tiskátko a na linku narýsovanou na papír A4 dané domácí zvíře natisknout.

Úkolem bylo žádné zvíře nevynechat a nepřeskakovat. Pracovním listem „kočka“

z publikace Do školy s Tobiášem (Z. Michalová, 2007) byla u dětí rozvíjena zraková

diferenciace, kdy děti měly za úkol dokreslit do nedokreslené kočky podle kočky

dokreslené to, co nedokreslené kočce chybí. Vybarvováním omalovánek domácích zvířat

s nepřetahováním byla rozvíjena u dětí vizuomotorika a grafomotorika následně pracovním

listem „slepičky a zrní“ z publikace Z. Michalové Do školy s Tobiášem (2007).
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12 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo vytvořit pětiměsíční stimulační program zrakové percepce

u dětí s oslabením v této oblasti, vytvořit jim individuální vzdělávací plány

a screeningovou metodou po pěti měsících zjistit, zda došlo ke zlepšení v této oblasti.

Stimulační program byl realizován v Mateřské škole Čejetice, děti byly vzdělávány podle

Školního vzdělávacího plánu „Hrajeme si a poznáváme svět“ a stimulace zrakového

vnímání probíhala formou individuálních i skupinových aktivit na základě prostudované

odborné literatury autorek Jucovičové, Žáčkové (2014) a Zelinkové (2008). Bylo

respektováno individuální tempo dětí a časové rozpětí aktivit nepřesáhlo 15 - 20 minut.

Všem rodičům dětí s oslabenou zrakovou percepcí byla doporučena pravidelná docházka

do mateřské školy. U Adama nemohlo být provedeno kontrolní šetření z důvodu

dlouhodobé nemoci. Docházku do mateřské školy před onemocněním měl ale pravidelnou,

rodiče ochotně spolupracovali. V domácím prostředí Adamovi předkládali a hráli s ním

doporučené hry pro rozvoj jednotlivých zrakových funkcí (skládání puzzle, pexeso,

mozaiky, třídění materiálu, skládání oblečení, prohlížení knih, rozhovory nad jednotlivými

úkoly spojené s posilováním pozornosti a koncentrace). V mateřské škole byla zapotřebí

vhodná motivace, která Adama k práci motivovala. Měl tendence si jít spíše hrát dle

vlastního uvážení. Před zápisem do povinné školní docházky bylo Adamovým rodičům

doporučeno vyšetření Adama v pedagogicko – psychologické poradně, rodiče souhlasili.

Karolína docházku do mateřské školy měla po celou dobu stimulačního programu také

pravidelnou a rodiče ochotně spolupracovali na rozvoji Karolínina zrakového vnímání.

Rodičům bylo doporučeno, aby v domácím prostředí Karolíně předkládali množství

kresebného náčiní, vymalovánek a úkolů pro předškoláky z publikací Šimonovy pracovní

listy zaměřené na vizuomotorickou koordinaci a zrakovou diferenciaci. V mateřské škole

Karolína pracovala s ochotou, potřebovala zpětnou vazbu za výkon v podobě pochvaly

nebo jiného hodnocení. Na práci se těšila. Tomáš měl docházku po dobu stimulačního

programu nepravidelnou, často chyběl z důvodu krátkodobých nemocí. Komunikace

s rodiči vázla na základě přílišné zaměstnanosti. Rodičům byla doporučena pravidelná

docházka do mateřské školy, v domácím prostředí individuální zaměstnávání Tomáše do

všech činností během dne (práce s rodičem), aby byla podpořena koncentrace a dohlédnuto
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na splnění zadaného úkolu do jeho závěrečné fáze. Didaktické aktivity, typu skládání

puzzle, skládání konstruktivních stavebnic, přebírání nejrůznějšího materiálu, tvoření

mozaik, hry pexeso, bylo také doporučeno. V mateřské škole Tomáš pracoval za vhodné

motivace rád, důležitou roli vždy hrálo Tomášovo psychické rozpoložení. Před zápisem do

povinné školní docházky bylo rodičům Tomáše doporučeno komplexní vyšetření

v pedagogicko – psychologické poradně. Daniel měl docházku do mateřské školy

pravidelnou a zejména matka ochotně spolupracovala na jeho rozvoji, zakoupila si i

množství didaktického materiálu. Daniel v mateřské škole spolupracoval ochotně, úkoly se

snažil plnit dobře a správně. Po celou dobu stimulačního programu v něm byla určitá

zodpovědnost za provedenou práci a splněný úkol.

Z uvedeného je zřejmé, že při jakékoliv práci s dětmi je vždy důležitá komunikace s rodiči

a to na partnerské úrovni. Rozumný rodič má vždy zájem o své dítě a leží mu na srdci jeho

zdraví, rozvoj a spokojenost. Úkolem učitelek mateřských škol je tuto komunikaci

podporovat a podávat profesionální odpovědi a výpovědi o dítěti.
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