HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí Bc práce:

PhDr. Pavlína Šumníková, PhD.

Autor práce:

Anna Klírová

Název práce:

Stimulační program zrakového vnímání dětí předškolního věku ve vztahu k osvojování školních dovedností

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah zdrojů vč. Inetu. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). x

C Výzkumná část, pokud je obsažena

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo určeného cíle práce. (Závěr není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, potvrzení či vyvrácení hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah).
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:
--- --

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka předkládá bakalářskou práci s jasným cílem - vytvořit stimulační program zrakového vnímání dětí předškolního věku, které mají tuto schopnost sniženu. Úroveň zrakového vnímání testuje testem Felcmanové a následně s dětmi pracuje. Práce je velmi dobře využitelná pro oblast speciální pedagogiky v praxi.

Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:

V závěru uvádíte nutnost komunikace mezi rodiči a učiteli. Kdo se touto problematikou u nás zabývá, jaké jsou zkušenosti s touto komunikací v současnosti?

Dne: 16.7.2015

Podpis: